
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

CONSIDERANDO:
- o Artigo 25º da Portaria SVS/MS nº 344 de 12/05/98 publicada no
DOU de 01/02/1999;

- o Requerimento nº 051.405/2024 de 17/10/2024, do estabelecimento
HOSPITAL LITORAL SUL LTDA. CNPJ: 30.325.856/0001-06, Rua Mil-
ton Basílio Pereira, Nº 454 Lj 454/455 - Parque Das Palmeiras - An-
gra Dos Reis - RJ, solicitando a autorização de aquisição de medi-
camento à base de Misoprostol de 25 mcg e 200 mcg;

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4059 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/032713/2024, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Hospital Municipal Dr. Ernesto Che Guevara.
Endereço: Rod. Ernani Do Amaral Peixoto, Nº 23269 / Quadragl D Lote 00002 - São José Do Im-

bassai - Marica - RJ.
CNPJ: 34.427.616/0001-65
Proc. Nº: Sei-080001/026182/2024
Atividade: Laboratórios.
Licença: 566/2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2603656

- o Parecer Técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de
Serviço de Saúde, da Superintendência de Vigilância Sanitária desta
Secretaria de Estado de Saúde;
R E S O LV E :
Art.1º - Autorizar a aquisição de 12 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol de 25 mcg e 40 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol 200 mcg, para utilização pelo estabelecimento
Hospital Litoral Sul Ltda. CNPJ: 30.325.856/0001-06, Rua Milton Ba-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4060 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/032713/2024, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa Hospitais Integrados Da Gávea S/A.
Endereço: Rua Cadete Edson, Nº 38 / Quadrac Lote Area 1 - Montese - Resende - RJ.
CNPJ: 31.635.857/0009-69
Proc. nº: S e i - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 3 8 3 / 2 0 2 3
Atividade: Laboratório.
Licença: 567/2024

Empresa Santa Casa De Bom Jardim.
Endereço: Rua Joao Figueira Rodrigues, Nº 36 - Centro - Bom Jardim - RJ.
CNPJ: 28.791.671/0001-37
Proc. nº: E - 0 8 / 11 0 . 8 3 3 / 1 9 7 5
Atividade: Hospital.
Licença: 568/2024

sílio Pereira, Nº 454 / Lj 454/455 - Parque Das Palmeiras - Angra Dos

Reis - RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO

Superintendente de Vigilância Sanitária
Id: 2603655

Empresa Hemodinil Centro De Hemodialise E Diagnostico Eireli.
Endereço: Estrada General Mena Barreto, Nº 433 - Centro - Nilópolis - RJ.
CNPJ: 07.388.632/0001-13
Proc. nº: E-08/001/007.347/2013
Atividade: Clinica De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 569/2024

Empresa Fundação Educacional Severino Sombra.
Endereço: Rua Vicente Celestino, Nº 201 / Bloco 4 - Madruga - Vassouras - RJ.
CNPJ: 32.410.037/0016-60
Proc. nº: Sei-080001/018867/2021
Atividade: Núcleo De Hemoterapia.
Licença: 570/2024

Empresa Fundação Eletronuclear De Assistência Médica.
Endereço: Rodovia Rio Santos Br-101 Km 524, S/Nº - Vila Operária Km 524 - Praia Brava - Angra

Dos Reis - RJ.
CNPJ: 02.993.385/0001-60
Proc. nº: E-08/101.260/2004
Atividade: Serviço De Diagnostico Por Imagem.
Licença: 571/2024

Empresa São Lucas Hemoterapia E Hematologia SS Ltda.
Endereço: Av. Jorge Curi, Nº 00550 / Blc B - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 00.092.633/0031-92
Proc. nº: S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 3 9 8 / 2 0 2 3
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 572/2024

Empresa Hospital Regional Darcy Vargas.
Endereço: Rua Joao Carmo, Nº 110 - Centro - Rio Bonito - RJ.
CNPJ: 31.517.493/0001-65
Proc. nº: E-08/001/050.083/2019
Atividade: Farmácia.
Licença: 573/2024

Empresa Dimagem Diagnósticos Por Imagem Ltda.
Endereço: Rua Capitão Gaspar Soares, Nº 207 - Centro - Nova Iguaçu - RJ.
CNPJ: 36.449.718/0001-07
Proc. nº: E - 0 8 / 11 4 . 0 4 4 / 1 9 9 8
Atividade: Serviço de Medicina Nuclear.
Licença: 574/2024

Empresa Hospital Geral De Bonsucesso.
Endereço: Avenida Londres, Nº 616 / Térreo - Bonsucesso - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 00.394.544/0202-91
Proc. nº: E-08/101.133/1989
Atividade: Unidade De Coleta E Transfusão.
Licença: 575/2024

Empresa Instituto Do Câncer Do Ceara.
Endereço: Rua 41 C, Nº 160 - Vila Santa Cecilia - Volta Redonda - RJ .
CNPJ: 07.265.515/0007-58
Proc. nº: S e i - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 0 3 9 / 2 0 2 1
Atividade: Farmácia.
Licença: 576/2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2603657

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 9.035 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024
PACTUAR A REVISÃO DOPLANO ESTADUAL
DE REDUÇÃO DE FILAS DE CIRURGIAS ELE-
TIVAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PA-
RA O EXERCÍCIO DE 2024, NOS TERMOS DA
PORTARIA GM/MS Nº 2.336 DE 12 DE DE-
ZEMBRO DE 2023.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde,
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de
Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos
financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regu-
lamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de
saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências
para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das
despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispo-
sitivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de
27 de julho de 1993; e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá ou-
tras providências;

- a Portaria GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023, que institui
para o exercício de 2023 o Programa Nacional de Redução das Filas
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especia-
lizadas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

- a Portaria GM/MS nº 237, de 8 de março de 2023, que define, na
Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Mate-
riais Especiais do Sistema Único de Saúde - SUS, o rol de proce-
dimentos cirúrgicos para o Programa Nacional de Redução das Filas
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especia-
lizadas;

- a Portaria GM/MS nº 2.336, de 12 de dezembro de 2023, que es-
tabeleceu recursos a serem disponibilizados aos Estados e ao Distrito
Federal destinados ao Programa Nacional de Redução das Filas de

Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializa-
das;

- a Deliberação CIB-RJ nº 7.228 de 11 de maio de 2023 que pactuou
a proposta de divisão de recursos financeiros, conforme evidenciado
na Portaria GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023, por gestor
executor, para custeio de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no Estado
do Rio de Janeiro, para o exercício de 2023;

- o Ofício Circular nº 1/2023/DRAC/SAES/MS, de 24 de outubro de
2023, sobre atualizações na operacionalização do Programa Nacional
de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares
e Consultas Especializadas - PNRF;

- a necessidade de otimizar operacionalização do acesso cirurgias ele-
tivas, bem como a utilização do recurso federal disponibilizado no âm-
bito do estado do Rio de Janeiro;

- os parâmetros discutidos e aprovados no âmbito do Grupo Condutor
da Política Hospitalar do Rio de Janeiro;

- Deliberação CIB rj nº 8.757 de 11 de junho de 2024, que pactuou a
revogação do parágrafo 3°, do artigo 2°, da Deliberação CIB n° 8.639
de 11 de abril de 2024, que versa sobre a demanda reprimida para
realização de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexida-
de registrada no Complexo Estadual Regulador devolvida, no dia
15/05/2024, aos municípios solicitantes adesos ao Programa Estadual
de Redução de Filas;

- a necessidade de revisão do Plano Estadual de Redução de Filas
de Cirurgias Eletivas do Estado do Rio de Janeiro, nos termos das
Portarias GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023 e nº 2.336 de 12
de dezembro de 2023, que prorrogou o Programa Nacional de Re-
dução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e
Consultas Especializadas para o exercício de 2024, especialmente os
valores destinados aos municípios executores.

- a documentação anexada ao processo SEI-080001/029665/2023;

- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 10/10/2024.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a Revisão do Plano Estadual de Redução de Filas
de Cirurgias Eletivas do Estado do Rio de Janeiro para o exercício de
2024, nos termos das Portarias GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de
2023 e nº 2.336 de 12 de dezembro de 2023, que prorroga o Pro-
grama Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas para o exercício de
2024.
Parágrafo Único - A definição do rol de procedimentos constante
desse Plano Estadual de Redução de Filas de Cirurgias Eletivas se-
guiu o critério aprovado pelo Conselhos de Secretarias Municipais de
Saúde (COSEMS) e Secretaria de Estado de Saúde (SES), ou seja,
demanda reprimida de procedimentos eletivos identificados nos siste-
mas municipais e estadual de regulação.
Art. 2º - O recurso financeiro federal destinado ao Estado do Rio de
Janeiro para custeio das despesas em cirurgias eletivas de média e

alta complexidade totalizou o montante de R$ 98.238.565,26 (noventa
e oito milhões, duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e sessenta e
cinco reais e vinte e seis centavos).
§ 1º - A distribuição dos recursos financeiros prevista no caput con-
siderou, além do histórico de produção em cirurgias eletivas de média
e alta complexidade constante do DATASUS/Janeiro/2024, o índice
populacional e a necessidade da população fluminense, conforme
anexo I desta Deliberação.
§ 2º - Tendo em vista a necessidade de priorização dos procedimen-
tos, o Grupo Condutor selecionou os seguintes subgrupos das cirur-
gias de Alta Complexidade (Tabela 1 do Anexo I):

a) Cirurgia em Oncologia: 041601 Urologia; 041603 Cabeça e pesco-
ço; 041605 Colo-proctologia; 041606 Ginecologia; 041611 Cirurgia to-
rácica; 041612 Mastologia.
b) Cirurgia do Aparelho Circulatório: 040601 Cirurgia cardiovascular;
040602 Cirurgia vascular; 040603 Cardiologia intervencionista; 040604
Cirurgia endovascular e 040605 Eletrofisiologia.
Art. 3º - A Central Estadual de Regulação (CER) retornará com os
procedimentos de média complexidade dos 91 municípios do Estado
do Rio de Janeiro para o Complexo Estadual de Regulação, exceto
os municípios que se inscreveram para a realização de alguns dos
procedimentos.
§ 1º - São procedimentos que retornarão para a CER: consulta em
odontologia; cirurgia buco maxilo facial; consulta em odontologia; ci-
rurgia oral menor; consulta em oftalmologia; cirurgia de catarata; con-
sulta em oftalmologia; retina geral; consulta em oftalmologia; estrabis-
mo; consulta em oftalmologia; estrabismo pediatria; consulta em oftal-
mologia; pterígio; consulta em oftalmologia; ceratocone; consulta em
oftalmologia; córnea; consulta em cirurgia de cabeça e pescoço; con-
sulta em cirurgia torácica; consulta em urologia reconstrutora; consulta
em urologia litíase e consulta em cirurgia vascular de varizes com es-
puma.
§ 2º - É de responsabilidade dos municípios acompanharem a fila e
fazer periodicamente a limpeza do banco e atualização dos dados dos
pacientes inseridos no sistema de regulação.
§ 3º - Os pacientes que retornarão para a fila da CER permanecerão
na mesma posição em que se encontravam na data da devolução aos
municípios.
§ 4º - Para realizar a devolução da fila para a CER os municípios
deverão fazer um ofício direcionado Subsecretaria de Atenção à Saú-
de/ SES.
Art. 4º - A Central Estadual de Regulação (CER) retornará com os
procedimentos de média complexidade dos municípios do Estado do
Rio de Janeiro com até 65.000 habitantes para o Complexo Estadual
de Regulação, exceto os municípios que se inscreveram para a rea-
lização de alguns dos procedimentos listados.
§ 1º - São procedimentos que retornarão para a CER: consulta em
Cirurgia geral esôfago; consulta em Cirurgia geral estômago; consulta
em Cirurgia geral aparelho digestivo; consulta em Cirurgia geral ve-
sícula; consulta em Cirurgia geral hérnia; consulta em Cirurgia geral
fígado; consulta em Cirurgia geral pâncreas; consulta em Cirurgia ge-
ral supra renal; consulta em Cirurgia geral tireoide; consulta em Ci-
rurgia geral partes moles; consulta em Cirurgia pediátrica; consulta em
Cirurgia Coloproctologia; consulta em Cirurgia ginecologia; histerosco-
pia cirúrgica; consulta em Cirurgia ginecologia; laqueadura; consulta

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 às 04:45:35 -0200.

nAhRYdx4j
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

em Cirurgia ginecologia; cirúrgica; consulta em Cirurgia ginecologia ci-
rúrgica videolaringoscopia; consulta em Cirurgia ginecológica de baixo
e médio risco; consulta em otorrinolaringologia cirúrgica; consulta em
otorrinolaringologia cirúrgica pediátrica; consulta em cirurgia vascular
doença venosa; consulta em dermatologia pequenos procedimentos;
consulta em cirurgia plástica reparadora; consulta em cirurgia plástica
orelha; consulta em cirurgia plástica pálpebra; consulta em cirurgia
plástica tumor de pele; consulta em cirurgia plástica queimados; con-
sulta em cirurgia plástica fendas palatinas; consulta em cirurgia uro-
logia cirúrgica e consulta em cirurgia urologia vasectomia.
§ 2º - É de responsabilidade dos municípios acompanharem a fila e
fazer periodicamente a limpeza do banco e atualização dos dados dos
pacientes inseridos no sistema de regulação.
§ 3º - Os pacientes que retornarão para a fila da CER permanecerão
na mesma posição em que se encontravam na data da devolução aos
municípios.
§ 4º - Para realizar a devolução da fila para a Central de Regulação
estadual os municípios deverão fazer um ofício direcionado Subsecre-
taria de Atenção à Saúde/SES.
Art. 5º - Os municípios que se responsabilizarem pela execução dos
procedimentos descritos nos Art. 4º e Art. 5º desta Deliberação não
terão a devolução da fila referente ao procedimento realizado para o
Complexo Estadual de Regulação (CER).
Art. 6º - Os municípios executores, relacionados na Tabela 2 do Ane-
xo I desta Deliberação, deverão realizar as Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas para a população própria
e/ou para a população referenciada, tendo como premissa os pactos
regionais realizados nas reuniões das Comissões Intergestores Regio-
nais (CIR) existentes e os laudos cadastrados na fila de espera do
sistema SUS.
Art. 7º - A liberação de numeração específica de AIH/APAC pela SES
será limitada para a execução de Cirurgias Eletivas, Exames Comple-
mentares e Consultas Especializadas, nas competências a partir de
janeiro de 2024 até a vigência preconizada pela Portaria GM/MS
2.336 de 12 de dezembro de 2023.
§ 1º - A - série numérica específica considerada nesta Deliberação
seguirá o padrão estabelecido no art. 10 da Portaria GM/MS nº
90/2023 e deverá ser utilizada exclusivamente para Cirurgias Eletivas,
Exames Complementares e Consultas Especializadas.
§ 2º - A execução do Plano Estadual de Redução de Filas de Ci-
rurgias Eletivas está condicionada à liberação da série numérica es-
pecífica de AIH/APAC pela Superintendência de Atenção Especializa-
da, Controle e Avaliação (SUPAECA) da Secretaria de Estado de
Saúde do Rio de Janeiro.
§ 3º - As cirurgias múltiplas e sequenciais serão aceitas no proces-
samento do SIH/SIA com a faixa de AIH/APAC do Programa de Re-
dução de Filas, desde que ao menos um dos procedimentos principais
informados esteja previsto na Portaria GM/MS nº 90 de 03 de feve-
reiro de 2023, e consequentemente com valor definido de “comple-
mento federal” na FPO do gestor correspondente.
Art. 8º - O Programa Estadual de Redução das Filas de Cirurgias
Eletivas será gerenciado pela Secretaria de Estado da Saúde, acom-
panhado pelas Comissões Intergestores Regionais (CIR) e pela Co-
missão Intergestores Bipartite (CIB).
Art. 9º - O recurso federal associado à continuidade do Plano Esta-
dual de Redução de Filas de Cirurgia Eletivas, objeto desta Delibe-
ração, será repassado mensalmente pelo Ministério da Saúde aos mu-
nicípios executores, mediante produção aprovada.
§ 1º - O município executor deverá realizar o monitoramento da exe-
cução do recurso Federal, limitado ao recurso financeiro pactuado
nesta Deliberação.
§ 2º - O controle financeiro deverá considerar toda a produção exe-
cutada.
§ 3º - Não haverá custeio estadual para eventual extrapolamento da
produção.
Art. 10º - O monitoramento das ações será realizado por equipe téc-
nica da Secretaria de Estado de Saúde por meio da produção infor-
mada pelo estabelecimento de saúde e aprovada no Sistema de In-
formação Hospitalar e Ambulatorial (SIH/SIA/SUS).
Parágrafo Único - Identificado o não cumprimento da proposta pac-
tuada, baixa produtividade ou ausência de adesão pelo município, os
recursos financeiros provisionados poderão ser redistribuídos aos de-
mais entes executores.
Art. 11º - A Prestação de Contas do município que receber recursos,
na forma estabelecida nesta Deliberação, será realizada de acordo
com a legislação vigente.
Art. 12º - O Plano Estadual de Redução de Filas aprovado nesta De-
liberação será inserido no SAIPS pela equipe técnica da SES/RJ.
§ 1º - Sendo necessária alteração do Plano referenciado no caput, a
nova proposta deverá ser previamente submetida e aprovada pelo
COSEMS, CIB e SES/RJ.
§ 2º - Por meio de Oficio a ser encaminhado ao Ministério da Saúde,
as alterações no Plano Estadual de Redução de Filas a SES/RJ se-
rão atualizadas no SAIPS.
Art. 13º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2024, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2024.

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente
ANEXO I

METODOLOGIA DE ALOCAÇÃO DO RECURSO POR MUNICÍPIO
Do total de R$ 98.238.565,26 (noventa e oito milhões duzentos e trin-
ta e oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis reais)
destinado ao Estado do Rio de Janeiro pela Portaria GM/MS nº 2.336,
de 12 de dezembro de 2023, foi definido um incentivo para atender
às necessidades da Alta Complexidade e Média complexidade.
Para Alta complexidade o valor de R$ 20.971.250,80 (vinte milhões e
novecentos e setenta e um mil e duzentos e cinquenta reais e oitenta
centavos)
Para Média complexidade o valor de R$ 77.267.296,26 (setenta e se-
te milhões e duzentos e sessenta e sete mil e duzentos e noventa e
seis reais e vinte e seis centavos)
Para a divisão entre os municípios pertencentes ao Rio de Janeiro do
valor atribuído pelo Plano Nacional de Redução de Filas de 2024, es-
ta Especializada se baseou nos seguintes parâmetros:
1. Levantamento das necessidades dos municípios, que foram rece-
bidos, por meio de pasta de trabalho Excel.
2. Levantamento da população dos municípios do Estado do Rio de
Janeiro, extraída do IBGE de 2022.
3. Histórico de produção em procedimentos eletivos de Alta Comple-
xidade de janeiro a dezembro de 2023, extraído do DATASUS em fe-
vereiro de 2024, considerando o rol de procedimentos estabelecidos
pelo PNRF.
4. Levantamento da fila de procedimentos eletivos de Alta Complexi-
dade e Média Complexidade, extraídos do Sistema Estadual de Re-
gulação do SER-RJ, em janeiro de 2024.
4.1 O levantamento da fila de procedimentos de Alta Complexidade foi
apreciado, levando em conta a necessidade da população Fluminen-
se, sendo priorizados os procedimentos de Oncologia e Cardiologia.
Os números absolutos obtidos no histórico de produção em procedi-
mentos eletivos de Alta Complexidade de janeiro a dezembro de 2023
foram transformados e distribuídos proporcionalmente em percentuais
estimados frente ao total de procedimentos extraído do referido sis-
tema. Posteriormente, os percentuais foram transformados em valores
monetários a serem alocados em cada ente municipal executor, frente
ao total proposto para esta complexidade.
4.2 Os recursos financeiros destinados aos procedimentos de Média
Complexidade foram proporcionalmente partilhados de acordo com a
população estimada por município extraído através do IBGE de 2022
do Brasil, seguindo a mesma premissa da identificação do percentual
relativo a cada ente municipal, com posterior conversão para o valor
monetário.
5 . Após analisar as informações apresentadas pelos municípios, foi
possível reconhecer a resolubilidade de cada ente municipal, onde al-
guns serão demandantes, enquanto outros serão solicitantes e exe-
cutores. Dito isto, apresentaremos os municípios e os respectivos va-
lores monetários segregados entre solicitantes e executores.

6. Da análise mencionada no item 05, foram identificados municípios
não aderentes ao Plano Estadual. Para tais casos, o valor estimado
de repasse será, inicialmente, aportado no Fundo Estadual de Saú-
de.
7. Após 90 dias da publicação do presente instrumento, o monitora-
mento das ações através da produção informada pelos entes muni-
cipais nos sistemas oficiais considerará a efetividade das propostas
apresentadas e pactuadas pelos entes.
8. Sendo identificado não cumprimento da proposta, baixa produtivi-
dade ou ausência de adesão, os recursos financeiros provisionados
serão objeto de redistribuição aos demais entes aderentes e/ou exe-
cutores, por meio de nova pactuação na Comissão Intergestores Bi-
partite (CIB).
9. A devolução dos pacientes que estão no Complexo Estadual Re-
gulador para realização de procedimentos cirúrgicos eletivos de média
complexidade se dará em até 30 dias por meio de ofício emitido pela
Superintendência de Regulação Estadual para a Secretaria Municipal
de Saúde correspondente.

Tabela 1 - Seleção dos Subgrupos dos procedimentos de Alta
Complexidade

DATASUS - Subgrupos Alta Complexidade
041601 Urologia Oncologia
041603 Cabeça e pescoço Oncologia
041605 Colo-proctologia Oncologia
041606 Ginecologia Oncologia
041611 Cirurgia torácica Oncologia
041612 Mastologia Oncologia
040601 Cirurgia cardiovascular Cardiologia
040602 Cirurgia vascular Cardiologia
040603 Cardiologia intervencio-
nista

Cardiologia

040604 Cirurgia endovascular Cardiologia
040605 Eletrofisiologia Cardiologia

Tabela 2 - Valores destinados aos municípios executores

CODIGO
G E S TO R

DESCRIÇÃO DO GES-
TO R

SOMA VALOR PLANEJADO

330000 Rio de Janeiro R$ 11.277.726,26
330010 ANGRA DOS REIS R$ 816.114,63
330015 APERIBE R$ 53.991,86
330023 ARMACAO DOS BUZIOS R$ 194.890,62
330025 ARRAIAL DO CABO R$ 168.001,53
330030 BARRA DO PIRAI R$ 452.245,60
330040 BARRA MANSA R$ 2.816.884,03
330045 BELFORD ROXO R$ 2.354.130,02
330060 BOM JESUS DO ITABA-

POANA
R$ 543.945,56

330070 CABO FRIO R$ 2.213.171,93
330090 CAMBUCI R$ 71.130,73
330100 CAMPOS DOS GOYTA-

CAZES
R$ 4.252.071,06

330120 CARMO R$ 83.723,85
330130 CASIMIRO DE ABREU R$ 386.351,22
330170 DUQUE DE CAXIAS R$ 6.588.081,88
330185 GUAPIMIRIM R$ 251.866,82
330190 I TA B O R A I R$ 1.092.734,22
330200 I TA G U A I R$ 569.268,32
330210 I TA O C A R A R$ 111.693,76
330220 I TA P E R U N A R$ 1.723.893,10
330225 I TAT I A I A R$ 150.767,20
330240 MACAE R$ 2.051.674,21
330250 MAGE R$ 1.111.644,94
330260 M A N G A R AT I B A R$ 200.882,96
330270 MARICA R$ 961.357,58
330280 MENDES R$ 50.172,00
330290 MIGUEL PEREIRA R$ 129.510,94
330330 NITEROI R$ 3.146.589,24
330340 NOVA FRIBURGO R$ 925.390,94
330350 NOVA IGUACU R$ 3.829.697,04
330380 PA R AT Y R$ 220.371,68
330390 PETROPOLIS R$ 2.944.436,08
330395 PINHEIRAL R$ 118.457,12
330400 PIRAI R$ 137.088,75
3 3 0 4 11 PORTO REAL R$ 99.335,29
330415 QUISSAMA R$ 54.550,94
330420 RESENDE R$ 631.738,65
330452 RIO DAS OSTRAS R$ 719.519,28
330455 Rio de Janeiro R$ 31.389.035,84
330470 SANTO ANTONIO DE

PA D U A
R$ 201.321,42

330475 SAO FRANCISCO DE
I TA B A P O A N A

R$ 219.449,60

330480 SAO FIDELIS R$ 50.813,34
330490 SAO GONCALO R$ 4.727.038,78
330500 SAO JOAO DA BARRA R$ 178.335,88
330520 SAO PEDRO DA ALDEIA R$ 507.514,89
330550 SAQUAREMA R$ 436.406,28
330580 TERESOPOLIS R$ 804.693,00
330600 TRES RIOS R$ 48.595,19
330610 VA L E N C A R$ 1.580.526,20
330615 VA R R E - S A I R$ 49.753,66
330620 VA S S O U R A S R$ 2.808.638,15
330630 VOLTA REDONDA R$ 1.731.322,99
TO TA L : R$ 98.238.547,06

Tabela 3 - Rol de Procedimentos de Alta Complexidade

CÓDIGO DO PRO-
C E D I M E N TO

NOME DO PROCEDIMENTO

406010021 ABERTURA DE ESTENOSE AORTICA VALVAR
406010030 ABERTURA DE ESTENOSE PULMONAR VAL-

VA R
406010064 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR BIDIRECIO-

NAL
406010072 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR TOTAL
406010080 ANASTOMOSE SISTEMICO-PULMONAR
406010285 CORREÇÃO DE ESTENOSE AÓRTICA (0 A 3

ANOS)
406010293 CORREÇÃO DE ESTENOSE MITRAL CONGÊNI-

TA
406010307 CORREÇÃO DE ESTENOSE SUPRA-AÓRTICA
406010340 CORREÇÃO DE INSUFICIÊNCIA DA VÁLVULA

TRICÚSPIDE
406010358 CORREÇÃO DE INSUFICIÊNCIA MITRAL CON-

G Ê N I TA
406010552 IMPLANTE C/ TROCA DE POSIÇÃO DE VALVAS

(CIRURGIA DE ROSS)
406010692 IMPLANTE DE PRÓTESE VALVAR
406010781 PLÁSTICA / TROCA DE VÁLVULA TRICÚSPIDE

(ANOMALIA DE EBSTEIN)
406010803 PLÁSTICA VALVAR
4 0 6 0 1 0 8 11 PLÁSTICA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO

MIOCÁRDICA

CÓDIGO DO PRO-
C E D I M E N TO

NOME DO PROCEDIMENTO

406010927 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE
EXTRACÓRPOREA

406010935 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE
EXTRACÓRPOREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS)

406010943 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE
EXTRACORPÓREA

406010951 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE
EXTRACORPÓREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS)

4 0 6 0 11 2 0 6 TROCA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO MIO-
CÁRDICA

4 0 6 0 11 2 3 0 ANASTOMOSE SISTEMICO PULMONAR COM
CEC

4 0 6 0 11 2 6 5 ABERTURA DE ESTENOSE AORTICA VALVAR
(CRIANÇA E ADOLESCENTE

4 0 6 0 11 2 7 3 ABERTURA DE ESTENOSE PULMONAR VAL-
VAR (CRIANÇA E ADOLESCENTE

4 0 6 0 11 3 0 3 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR BIDIRECIO-
NAL

4 0 6 0 11 3 11 ANASTOMOSE SISTEMICO-PULMONAR (CRIAN-
ÇA E
ADOLESCENTE)

4 0 6 0 11 3 6 2 CORRECAO DE ESTENOSE MITRAL CONGENI-
TA (CRIANÇA E ADOLESCENTE

4 0 6 0 11 3 7 0 CORREÇÃO DE ESTENOSE SUPRA-AÓRTICA
(CRIANÇA E ADOLESCENTE

4 0 6 0 11 4 0 0 CORRECAO DE INSUFICIENCIA DA VALVULA
TRICUSPIDE

4 0 6 0 11 4 1 9 CORRECAO DE INSUFICIENCIA MITRAL CON-
G E N I TA

4 0 6 0 11 4 7 8 IMPLANTE C/ TROCA DE POSICAO DE VALVAS
(CIRURGIA DE ROSS) (CRIANÇA E ADOLES-
CENTE)

4 0 6 0 11 5 0 8 ANASTOMOSE SISTEMICO PULMONAR COM
CEC

4 0 6 0 11 5 2 4 IMPLANTE TRANSCATETER DE VÁLVULA AÓR-
TICA (ITVA)

406020396 RETIRADA DE PROTESE INFECTADA EM POSI-
CAO AORTO- ABDOMINAL C/ PONTE AXILO
FEMURAL/AXILO

406020400 RETIRADA DE PRÓTESE INFECTADA EM POSI-
ÇÃO NÃO

406020604 VALVULOPLASTIAS DO SISTEMA VENOSO
PROFUNDO

4 0 6 0 3 0 111 VALVULOPLASTIA AÓRTICA PERCUTÂNEA
406030120 VALVULOPLASTIA MITRAL PERCUTÂNEA
406030138 VALVULOPLASTIA PULMONAR PERCUTÂNEA
406030146 VALVULOPLASTIA TRICUSPIDE PERCUTANEA
406050015 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO DIAGNÓSTICO
406050023 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO

I (ABLAÇÃO DE FLUTTER ATRIAL)
406050031 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO

I (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL DIREI-
TA )

406050040 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
I (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA POR REENTRA-
DA NODAL DE VIAS ANÔMALAS DIREITAS, DE
TV IDIOPÁTICA, DE VENTRÍCULO DIREITO E
VENTRÍCULO ESQUERDO)

406050058 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
I (ABLAÇÃO DO NÓDULO ARCHOV-TAWARA)

406050066 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DAS VIAS ANÔMALAS MÚLTI-
PLAS)

406050074 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE FIBRILAÇÃO ATRIAL)

CÓDIGO DO
P R O C E D I M E N TO

NOME DO PROCEDIMENTO

406050082 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL CICA-
TRICIAL)

406050090 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL CICA-
TRICIAL)

406050104 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL ES-
QUERDA)

4 0 6 0 5 0 11 2 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA VENTRICULAR
IDIOPÁTICA DO SEIO DE VALSALVA ESQUER-
DO)

406050120 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA VENTRICULAR
SUSTENTADA COM CARDIOPATIA ESTRUTU-
RAL)

406050139 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO
II (ABLAÇÃO DE VIAS ANÔMALAS ESQUER-
DAS)

416010016 AMPUTAÇÃO DE PÊNIS EM ONCOLOGIA
416010024 CISTECTOMIA TOTAL E DERIVACAO EM 1 SO

TEMPO EM ONCOLOGIA
416010040 CISTOENTEROPLASTIA EM ONCOLOGIA
416010075 NEFRECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416010091 NEFROURETERECTOMIA TOTAL EM ONCOLO-

GIA
4 1 6 0 1 0 11 3 ORQUIECTOMIA UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416010121 PROSTATECTOMIA EM ONCOLOGIA
416010130 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL EM ON-

COLOGIA
416010164 RESSECCAO DE TUMORES MULTIPLOS E SI-

M U LTA N E O S
DO TRATO URINARIO EM ONCOLOGIA

416010172 RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA DE TUMOR VESI-
CAL EM
ONCOLOGIA

416010180 REIMPLANTE URETERAL EM ONCOLOGIA -
U R E T E R O C I S TO N E O S TO M I A

416010199 REIMPLANTE URETERAL EM ONCOLOGIA -
U R E T E R O E N T E R O S TO M I A

416010202 SUPRARRENALECTOMIA EM ONCOLOGIA
416010210 NEFRECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416010229 AMPUTAÇÃO TOTAL AMPLIADA DE PENIS EM

ONCOLOGIA
416020020 LINFADENECTOMIA PELVICA EM ONCOLOGIA
416020151 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL UNI-

L AT E R A L
EM ONCOLOGIA

416020160 LINFADENECTOMIA RADICAL MODIFICADA
C E RV I C A L
UNILATERAL EM ONCOLOGIA

416020178 LINFADENECTOMIA CERVICAL SUPRAOMO-
HIOIDEA
UNILATERAL EM ONCOLOGIA

416020186 LINFADENECTOMIA CERVICAL RECORREN-
CIAL
UNILATERAL EM ONCOLOGIA

416020194 LINFADENECTOMIA MEDIASTINAL EM ONCO-
LOGIA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 às 04:45:36 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

416020208 LINFADENECTOMIA SUPRACLAVICULAR UNILA-
TERAL EM ONCOLOGIA

416020216 LINFADENECTOMIA AXILAR UNILATERAL EM
ONCOLOGIA

416020224 LINFADENECTOMIA RETROPERITONIAL EM
ONCOLOGIA

416020232 LINFADENECTOMIA INGUINAL UNILATERAL EM
ONCOLOGIA

416020240 LINFADENECTOMIA SELETIVA GUIADA (LINFO-
NODO
SENTINELA) EM ONCOLOGIA

416020259 LINFADENECTOMIA INGUINO-ILIACA UNILATE-
RAL EM
ONCOLOGIA

CÓDIGO DO
P R O C E D I M E N TO

NOME DO PROCEDIMENTO

416030025 RESSECÇÃO DE GLANDULA SALIVAR MENOR
EM ONCOLOGIA

416030033 RESSECÇÃO DE GLANDULA SUBLINGUAL EM
ONCOLOGIA

416030041 RESSECÇÃO DE GLANDULA SUBMANDIBULAR
EM ONCOLOGIA

416030068 GLOSSECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030076 GLOSSECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030084 PARATIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLO-

GIA
416030092 PAROTIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030149 RESSECÇÃO EM CUNHA DE LÁBIO E SUTURA

EM ONCOLOGIA
416030157 RESSECÇÃO PARCIAL DE LÁBIO COM ENXER-

TO OU RETALHO EM ONCOLOGIA
416030165 RESSECÇÃO TOTAL DE LÁBIO E RECONSTRU-

ÇÃO COM RETALHO MIOCUTÂNEO EM ONCO-
LOGIA

416030173 MAXILECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030181 MAXILECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030190 PELVIGLOSSOMANDIBULECTOMIA EM ONCO-

LOGIA
416030203 PAROTIDECTOMIA TOTAL AMPLIADA EM ON-

COLOGIA
4 1 6 0 3 0 2 11 FARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030220 FARINGECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030238 RESSECÇÃO DE TUMOR DE RINOFARINGE EM

ONCOLOGIA
416030246 EXENTERAÇÃO DE ÓRBITA EM ONCOLOGIA
416030254 LARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030262 LARINGECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030270 TIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030289 RECONSTRUÇÃO PARA FONAÇÂO EM ONCO-

LOGIA
416030297 TRAQUEOSTOMIA TRANSTUMORAL EM ONCO-

LOGIA
416030300 MANDIBULECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030319 MANDIBULECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030327 RESSECÇÃO DE PAVILHÃO AURICULAR EM

ONCOLOGIA
416030335 LIGADURA DE CARÓTIDA EM ONCOLOGIA
416030343 RESSECCAO DE TUMOR GLOMICO EM ONCO-

LOGIA
416030351 RESSECÇÃO DE LESÃO MALIGNA DE MUCO-

SA BUCAL EM ONCOLOGIA
416030360 RESSECÇÃO DE TUMOR TIREOIDIANO POR

VIA TRANSESTERNAL EM ONCOLOGIA
416040039 ESOFAGOGASTRECTOMIA COM TORACOTO-

MIA EM ONCOLOGIA
416040047 ESOFAGOCOLOPLASTIA OU ESOFAGOGAS-

TROPLASTIA EM ONCOLOGIA
416040055 ESOFAGOGASTRECTOMIA SEM TORACOTO-

MIA EM ONCOLOGIA
416040071 GASTRECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416040144 RESSECÇÃO DE TUMOR RETROPERITONIAL

COM RESSECÇÃO DE ÓRGÃOS CONTÍGUOS
EM ONCOLOGIA

416040209 BIOPSIAS MULTIPLAS INTRA-ABDOMINAIS EM
ONCOLOGIA

416040217 GASTRECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416040250 RESSECÇÃO DE TUMOR RETROPERITONIAL

EM ONCOLOGIA
416040268 RESSECÇÃO ALARGADA DE TUMOR DE PAR-

TES MOLES DE PAREDE ABDOMINAL EM ON-
COLOGIA

416040276 RESSECÇÃO ALARGADA DE TUMOR DE IN-
TESTINO EM ONCOLOGIA

Código do
Procedimento

NOME DO PROCEDIMENTO

416040284 IMPLANTAÇÃO ENDOSCÓPICA DE STENT
ESOFÁGICO

416040292 PERITONECTOMIA EM ONCOLOGIA
416050018 AMPUTAÇÃO ABDOMINO-PERINEAL DE RETO

EM ONCOLOGIA
416050026 COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA)

EM ONCOLOGIA
416050034 COLECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416050050 EXCISÃO LOCAL DE TUMOR DO RETO EM

ONCOLOGIA
416050077 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL EM ON-

COLOGIA
416050093 EXENTERAÇÃO PÉLVICA POSTERIOR EM ON-

COLOGIA
416050107 EXENTERAÇÃO PÉLVICA TOTAL EM ONCOLO-

GIA
4 1 6 0 5 0 11 5 PROCTOCOLECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416060013 AMPUTAÇÃO CÔNICA DE COLO DE ÚTERO

COM COLPECTOMIA EM ONCOLOGIA
416060021 ANEXECTOMIA UNI / BILATERAL EM ONCOLO-

GIA
416060030 COLPECTOMIA EM ONCOLOGIA
416060056 HISTERECTOMIA COM RESSECÇÃO DE ÓR-

GÃOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA
416060064 HISTERECTOMIA TOTAL AMPLIADA EM ONCO-

LOGIA
416060080 TRAQUELECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA
416060099 VULVECTOMIA TOTAL AMPLIADA C/ LINFADE-

NECTOMIA EM ONCOLOGIA
416060102 VULVECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 6 0 11 0 HISTERECTOMIA COM OU SEM ANEXECTOMIA

(UNI / BILATERAL) EM ONCOLOGIA
416060129 LAPAROTOMIA PARA AVALIAÇÃO DE TUMOR

DE OVARIO EM ONCOLOGIA
416080030 EXCISÃO E SUTURA COM PLASTICA EM Z NA

PELE EM ONCOLOGIA
416090036 HEMIPELVECTOMIA EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 9 0 11 7 DESARTICULAÇÃO INTERESCAPULO-TORÁCI-

CA EM ONCOLOGIA
416090125 DESARTICULAÇÃO ESCAPULO-TORÁCICA IN-

TERNA EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 1 0 LOBECTOMIA PULMONAR EM ONCOLOGIA

4 1 6 11 0 0 2 9 PNEUMOMECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 3 7 TORACECTOMIA COMPLEXA EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 4 5 TORACECTOMIA SIMPLES EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 5 3 TORACOTOMIA EXPLORADORA EM ONCOLO-

GIA
4 1 6 11 0 0 6 1 SEGMENTECTOMIA PULMONAR EM ONCOLO-

GIA
4 1 6 11 0 0 7 0 RESSECÇAO PULMONAR EM CUNHA EM ON-

COLOGIA
4 1 6 11 0 0 8 8 TIMECTOMIA EM ONCOLOGIA
416120024 MASTECTOMIA RADICAL COM LINFADENEC-

TOMIA AXILAR EM ONCOLOGIA
416120032 MASTECTOMIA SIMPLES EM ONCOLOGIA
416120040 RESSECÇÃO DE LESÃO NÃO PALPÁVEL DE

MAMA COM MARCAÇÃO EM ONCOLOGIA
(POR MAMA)

416120059 S E G M E N T E C TO M I A / Q U A D R A N T E C TO M I A / S E -
TORECTOMIA DE MAMA EM ONCOLOGIA

Id: 2603653

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

APOSTILAS DA DIRETORA
DE 21.10.2024

ATO DE 01.06.2011 - LAURA DE SOUZA PEREIRA, matr.08/105.149-
2, Id Funcional nº 21176973 - TENDO EM VISTA o que consta do
processo SEI-080004/000678/2023, FICA ALTERADO o nome da ser-
vidora LAURA DE SOUZA PEREIRA para Laura de Souza Nóbrega,
conforme Certidão de Casamento datada de 05.01.2023. Casamento
realizado em 07.12.1983.

DE 22.10.2024

CERTIDÃO Nº 1426/2024 - MARIA DAS GRAÇAS BERNARDO BAR-
CELOS, matr.08/108.085-5, Id Funcional nº 21117985 - TENDO EM
V I S TA o que consta do processo SEI-080003/000694/2024, FICA AL-
TERADO o nome da servidora MARIA DAS GRAÇAS BERNARDO
BARCELOS para Maria das Graças Barcelos Santos.

Id: 2603576

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23.10.2024

PROCESSO Nº SEI-E-01/206.028/2001 - ANGELA MARIA CARVA-
LHO MAXIMIANO, Id Funcional nº 21162557 - CONCEDO 03 meses
de licença especial, período-base de: 15.01.2017 a 13.01.2022.

Id: 2603577

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 24/10/2024

PORTARIA FS/DE Nº 1944/2024 - EXONERA CARLOS ENALDO DE
ARAUJO PACHECO, Id Funcional n° 4249360-9, a contar de
24/10/2024, do cargo de livre provimento de Diretor Geral, com lota-
ção no Hospital Estadual Santa Maria, da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080002/024636/2024.

PORTARIA FS/DE Nº 1945/2024 - NOMEIA CARLOS ENALDO DE
ARAUJO PACHECO, Id Funcional n° 4249360-9, para exercer, com
validade a contar de 25/10/2024, o cargo de livre provimento de Di-
retor Técnico Assistencial, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080002/024636/2024.

Id: 2603768

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 23/10/2024

PORTARIA FS/DE Nº 1930/2024 - FICA PRORROGADO o prazo pre-
visto na Portaria FS SEI Nº 1902 de 20 de Setembro de 2024, pu-
blicada em 24 de Setembro de 2024, por mais 08 (oito) dias, a contar
de 24 de Outubro de 2024, conforme Processo nº SEI-
080002/012821/2024.

Id: 2603397

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11 /10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/001805/2024 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação nº 260/2024, no valor R$ 1.126.080,00
(um milhão cento e vinte e seis mil e oitenta reais), em favor da em-
presa MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é a
aquisição de insumos para tomografia - SERINGA INJETORA DE
CONTRASTE EM COMODATO com equipamento, incluindo assistên-
cia técnica/manutenções preventivas e corretivas, consumíveis, solu-
ções, controles e calibradores para atender à demanda do Hospital
Estadual Dr. Ricardo Cruz - HERCRUZ, Hospital Estadual Eduardo
Rabello - HEER, Hospital Regional Gélio Alves Faria - GÉLIO, Hos-
pital Estadual de Traumatologia e ortopedia Dona Lindu - HTO LINDU,
Hospital Estadual de Traumatologia e Ortopedia Vereador Melchiades
Calazans - HTO BAIXADA, Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência SEI nº
68510023, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 16/10/2024.

Id: 2603446

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/002777/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 125/2024, cujo objeto é CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA DIAGNÓSTICO DE
MORTE ENCEFÁLICA, em favor da empresa AQV ASSISTENCIA
MEDICA LTDA (21.609.533/0001-45), licitante vencedor do lote 1, no
valor total de R$ 2.995.920,00 (dois milhões, novecentos e noventa e
cinco mil novecentos e vinte reais). Despacho da Homologação (doc.
SEI 86098157).

Id: 2603689

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 às 04:45:37 -0200.


